Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Fisica

Citta BARI

Codicione 0720106203000004
Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea L-30

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 15 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

45 4 4 4 4

Italia
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 120 28,0 57,9 90,3
2016 @ 96 31,0 62,9 95,1
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 113 | 36,0 58,3 90,7

iC00a
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Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*
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18,0
14,0
19,0
113,0
103,0
84,0
62,0
57,0
69,0
58,0
44,0
30,0
30,0
64,0
49,0
34,0
22,0
26,0
7,0
2,0
4,0
2,0
10
19,0
14,0
16,0
9,0

58,0
51,9
49,4
53,5
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117,0
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244.6
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216,3
2128
206,7
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2019 | 39 4,0 25,2 46,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati N ettt
. ia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2015 213 23,0% 10,0 69,0 14,5% 36,3 1143  31,8% 79,5 1845  431%

1co1 del CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 75 225  33,3% 5,0 440  114% @ 481 | 1323 364% 1000 2163 @ 46,2%
2018 68 191 356% 60 | 300 200% 481 @ 1322 364% 991 2128  466%

2015 13 | 27 | 481% 70 | 190  368% 7.3 | 199  368% 165 @ 321 | 513%

_ _ 2016 11 28  393% 20 | 140  143% 81 230 354% 178 @ 356 | 49,9%

ico2 porceriuaied lareatl (L; LM LMCU) entroladurata | 5017 | 15 | 33 455% 40 | 160 | 250% 74 | 225  329% 180 350 | 5L4%
2018 20 36  556% 20 | 90 | 222% 123 | 277  446% 257 @ 443 | 581%

2019 16 39 | 410% 10 | 40 | 250% 127 @ 252  503% 279 @ 462 | 603%

2015 8 120  67% 20 = 280 71% 31 579  53% 216 903  239%

2016 10 9  104% 20 310 65% 31 629 50% 220 951  232%

ico3 PEEETILE G [EE7H €] FINTETTD (= W) 2017 3 | 113 27% @ 40 | 360  111% 32 | 583 | 55% 221 | 907 | 244%

provenienti da altre Regioni*
2018 2 78 2,6% 10 19,0 5,3% 41 58,0 7,1% 21,1 87,3  242%

2019 5 105 48% 50 @ 270 185% 45 5.9  87% 227 895  254%
2015 213 30 71 | 690 190 @ 36 | 1071 209 @ 51 | 1805 242 75
Repporto student regolari/docenti (professori atempo | 2016 214 | 26 82 | 580 | 190 | 31 | 1176 201 59 | 1999 245 82
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, 2017 | 225 23 9,8 44.0 14,0 31 1241 19,7 6,3 211,6 25,5 8,3
ricercatori di tipo aetipo b)* 2018 191 25 76 | 300 160 19 | 1239 200 @ 62 2081 262 @ 80
2019 209 22 95 | 300 210 14 | 1189 215 55 2067 274 75

2015 4 35 11,4% 0,0 3,0 0,0% 23 150  15,6% 55 254 | 21,7%

Percentuale qli Laurgati occupa'ti aun anno dallTlitoIo 2016 4 26 15,4% 1,0 15,0 6,7% 2,8 16,6 16,9% 6,4 26,9 23,9%

iCo6 |(Ia-3 c;r'z;t?\‘j;eféi%‘mgg';zg’gt‘r’i'bsl:’i?;%:a (‘j‘gt"’t‘tct)'r‘;'t?con 2017 2 24 83% 30 120 250% 44 @ 184 239% 84 286  295%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2018 3 26 11,5% 3,0 16,0 18,8% 32 18,5 17,3% 6,4 284 22,5%

2019 3 21 14,3% 2,0 7,0 28,6% 44 209 | 21,0% 7,9 340 231%

2015 2 35 5,7% 0,0 3,0 0,0% 15 150  10,2% 39 254 | 155%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 0 26 0,0% 1,0 15,0 6,7% 2,0 16,6 12,0% 4.6 26,9 17,1%
icoeBls | (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita o o o 0
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di 2017 1 24 4,2% 2,0 12,0 16,7% 31 18,4 16,7% 57 28,6 19,8%
svolgere attivita di formazione retribuita (es. dottorato =~ 2018 3 26 11,5% 1,0 16,0 6,3% 2,1 18,5 11,6% 4.4 28,4 15,6%
con borsa, specializzazione in medicing, ecc.) 2019 2 | 21 95% 10 70 | 143% 38 209  182% 62 | 340  183%
2015 2 35 5,7% 0,0 3,0 0,0% 15 14,5 10,6% 3,9 24,5 16,1%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 0 6 0,0% 1,0 1,0 100,0% 2,0 4.8 41,7% 4,6 8,5 53,9%
. (L) Laureati non impegnati in formazione non
iCO6TER retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2017 1 2 50,0% 2,0 4,0 50,0% 31 6,1 50,5% 5,7 10,5 54,0%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2018 3 3 100,0% 1,0 4,0 25,0% 21 49 43,8% 4.4 8.3 53,8%
2019 2 4 50,0% 1,0 2,0 50,0% 38 6,1 62,6% 6,2 9,8 63,7%
2015 12,00 12,00 100,0% 8,0 9,0 88,9% 9,4 9,6 98,0% 11,1 114 97,9%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 | 13,00 13,00 100,0% 8,0 9,0 88,9% 9,3 9,5 97,4% 11,3 11,6 97,8%
; settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o o
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), di 2017 13,00 13,00 100,0% 8,0 9,0 88,9% 9,4 9,7 97,4% 11,5 11,8 97,6%
cui sono docenti di riferimento 2018 12,00 12,00 100,0% 9,0 10,0 90,0% 9,5 9,6 98,7% 11,5 11,8 97,6%

2019 | 10,00 10,00 100,0% 9,0 10,0 90,0% 9,9 10,2 | 975% 115 119  97,1%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N non taemati N ettt
. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2015 4789  0,0%0 0,0 954,0 0,0%o 0,0 3.060,8  0,0%o 239 58764 4,1%0

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016 0 5230  0,0% 0,0 7940 = 0,0%0 28 | 3450,1 08% @ 17,8 67752 2,6%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti

entro ladurata normale del corso* 2017 O 5702 0,0% 0,0 6040 00% = 119 38259 31% 291  7.300,6 4,0%o

2018 0 5099 0,0% 0,0 4270  0,0%0 81 39177 21% 335 72199 4,6%o

2015 O 13 0,0% 0,0 7,0 0,0%0 0,1 7,9 9,1%o 0,3 16,9  17,5%0

Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro ladurata 2°16 O 11 0,0% 0,0 2,0 0,0%0 0,1 8,7 8,2%o 0,3 182  18,8%0

iCl1 normale del corso che hanno acquisito ameno 12 2017 0 15 0,0%0 0,0 4,0 0,0%0 0,1 7.9 9,0%0 0,4 18,8 23,5%o0

x

CRU dlestero 2018 0 @ 20 00% 00 20 | 00% @ 03 | 123  216% 08 | 257 | 32,0%

2019 0O 16 0,0% 0,0 1,0 0,0%o0 0,2 12,7  158% 0,8 27,9  27,9%o

2015 O 120  0,0%0 0,0 280  0,0%0 01 579  1,2%o 1,1 90,3 | 12,3%o

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso 2016 1 96 10,4%o 0,0 31,0 0,0%0 0,1 62,9 1,1%o0 1,2 95,1 12,4%o0

iC12 di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che 2017 0 113  00% @ 00 360 00% 05 583  91% 14 90,7  154%
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hanno conseguito il precedentetitolo di studio 2018 0 78 0,0%0 0,0 19,0 0,0%0 0,2 58,0 3,4%0 1,2 87,3 13,2%0
K
dlestero 2019 0 105 0,0%o0 0,0 27,0 0,0%o0 0,4 51,9 8,4%o 1,6 89,5 18,0%o0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2015 21,3 60,0 356% 9,2 60,0 15,4% 25,7 59,5 43,2% 29,9 59,8 50,0%

iC13 )
conseguire** 2017 26,0 60,0 @ 43,4% 11,4 600 @ 191% @ 263 595  442% 30,6 59,8 | 51,2%
2018 256 @ 60,0 @ 42,7% 10,9 60,0 @ 182% @ 279 59,7 | 46,6% @ 30,7 59,8 | 51,3%
2015 63 103 61,2% 9,0 250  36,0% @ 337 494  682% 585 791 | 73,9%
icl14 Percentuale di studenti che pro@uono nd Il anno 2016 50 77 64,90/0 14,0 23,0 60,9% 37,6 53,5 70,2% 62,5 83,6 74,7%
nello stesso corso di studio** 2017 64 = 100 64,0% 5,0 180  27,8% 351 494  71,0% 592 794  745%
2018 41 62  66,1% 20 140 @ 143% @ 339 483  702% 56,0 756 | 74,0%
2015 = 45 103 43,7% 3,0 250 | 12,0% @ 26,0 494 | 526% 468 791 | 59,1%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2016 35 77 455% 5,0 230 217% 275 535 513% 504 @ 836  602%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno
ik ,J70 y s , (70 f y ,O70 s y , (70
20 CFU a | anno 2017 = 48 100  48,0% 3,0 180 = 16,7% 27,1 494 | 548% @ 482 794 | 60,7%
2018 | 32 62 | 51,6% 2,0 140 @ 143% @ 281 483 | 582% 455 756 | 60,2%
2015 = 45 103 43,7% 3,0 250 @ 12,0% @ 26,0 494  526% 468 791 | 59,1%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2016 35 77 455% 5,0 230 217% @ 275 535 51,4% 504 836  60,3%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1/3 dei CFU previsti al | anno ** 2017 = 48 100  48,0% 30 180 @ 167% 271 494 | 548% @ 482 794 | 60,7%
2018 = 32 62  51,6% 20 140 @ 143% 281 483  582% 456 756 | 60,3%
2015 = 25 103 24,3% 2,0 25,0 8,0% 15,5 494 | 313% 318 791 | 40,2%
Percentuale di studenti che proseguono d Il anno 2016 = 22 77 28,6% 2,0 23,0 8,7% 16,4 535 | 306% 353 836 | 42,3%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno
40 CFU &l | anno** 2017 38 100 = 38,0% 2,0 180 @ 11,1% @ 163 494 | 331% 329 794 | 41,4%
2018 = 19 62 | 30,6% 2,0 140 | 143% @ 167 483 | 346% 321 756 | 42,5%
2015 25 103 24,3% 2,0 25,0 8,0% 15,8 494  3R0% 321 791 | 405%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno 2016 =~ 22 77 28,6% 2,0 23,0 8,7% 16,9 535  316% 358 836 | 42,8%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1 isti * % ,U70 ) ) ,470 ) y ,O70 s y ,070
2/3 dei CFU previsti a | anno 2017 38 100  38,0% 2,0 18,0 = 11,1% 16,6 494 | 336% 330 794  41,6%

2018 19 62 30,6% 2,0 14,0 14,3% 16,8 483  348% 322 75,6 | 42,6%
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. . . . 2015 18 55 2,7% 9,0 40,0 22,5% 12,9 473 | 27,3% 24,1 65,6 | 36,7%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 82.7% > 0 °

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2016 13 61 21,3% 6,0 35,0 17,1% 13,0 44 | 293% 246 61,1 | 40,2%
corso nello stesso corso di studio** 2017 23 82 | 28,0% 5,0 370  135% @ 11,3 384  295% 251 63,4 | 39,6%

2018 27 103 26,2% 2,0 25,0 8,0% 16,7 49,4 33,9% 34,2 79,1 43,2%
2015 16 26 61,5% 11,0 19,0 57,9% 12,4 17,2 72,1% 22,6 28,3 79,8%

2016 24 27 88,9% 9,0 14,0 64,3% 15,8 21,8 72,5% 26,1 33,6 77,6%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

iC18 T e 2017 24 31 77,4% 10,0 16,0 62,5% 15,5 21,4 72,6% 26,5 33,7 78, 7%
2018 27 36 75,0% 30 8,0 37,5% 20,4 26,5 76,9% 34,3 423 81,0%

2019 25 38 65,8% 0,0 0,0 0,0% 19,6 254 77,2% 36,9 454 81,2%

2015 1718 1840 934% 13420 15380 873% 13361 15153 882% 14830 1.802,0 82,3%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti 2016 1393 1760 79,1% 14040 1.6000 87,8% 13055 15240 857% 14707 1.866,8 78,8%

iC19 atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2017 | 1437 1767 813% @ 1.0730 13520 79,4% 1.288,7 14974 86,1% 1.487,7 19180 77,6%

erogata 2018 | 1.497 1735 86,3% | 1.1900 1.380,0 86,2% 13163 15161 868% 14815 19440 76,2%
2019 | 1425 1737 82,0% | 11210 14740 76,1% 13433 15833 848% 15319 200L3 765%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore U non telematici Telematici

mmmm

2015 103  864% 150 250  60,0% 420 494  80% 711 791  89,8%

‘o1 Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel 2016 66 77 857% 180 230  783% @ 47,2 535 882% 76,1 836  91,0%

sistema universitario a 11 anno** 2017 90 100 900% = 140 180  77,8% 435 494  880% 721 794  90,8%

2018 55 62  88,7% 8,0 140  571% = 419 483  868% 682 756  90,2%

2015 9 61  14,8% 30 350  86% 7,7 44 173% 171 611  27,9%

ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2016 16 82 19,5% 3,0 37,0 8,1% 7,2 384 188% 179 634 | 282%

laureano, nel CdS, entro laduratanormale del corso** ' 2017 =~ 17 103 = 16,5% 2,0 250  80% 120 = 494  243% 251 791  31,7%

2018 14 77 182% 1,0 230  43% = 118 535  220% 266 836  31,8%

2015 14 103  13,6% 40 250 160% 53 494 107% 70 791 8%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 8 77 104% 4,0 230  17,4% 6,9 535 128% 7.9 836  94%
iC23 proseguono la carriera a secondo anno in un

differente CdS dell'Ateneo ** 2017 16 100 16,0% 40 180 22% 55 494  112% 7.2 794  91%

2018 5 62 8,1% 5,0 14,0 35,7% 4,9 483  10,2% 72 75,6 9,5%
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2015 19 55 | 345% 250 @ 400 @ 625% 225 @ 473  476% 288 @ 656 | 439%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 26 61  426% @ 170 @ 350 @ 486% 192 = 444  432% 235 611  385%
2017 34 82  415% 240 370 649% 183 384  477% 254 634  401%
2018 51 103 @ 495% @ 190 @ 250 @ 760% 20,1 = 494 | 406% 286 = 791 | 361%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: cds VI RGeS Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore SN non telematici Telematici

mmmmm

2015 846% 170 190  895% 148 172 860% 258 283  911%
_ _ _ 2006 26 27 9%3% 130 140  929% 193 218  84% 306 336  910%

ic25 ggrcgd‘tsua'ed' laureandi complessivamente soddisfalti | 5007 54 | 31 || 77.4% | 150 | 160 | 938% | 184 | 214 | 860% 304 | 337 | 903%
2018 33 36  917% 40 = 80  500% 239 265 902% 390 423  921%

2019 34 38  895% 00 00  00% 225 254 887% 417 454  918%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

2015 308 @ 153 20,1 113,0 12,8 8,8 161,5 12,6 12,8 239,3 15,0 15,9
2016 309 | 147 211 103,0 13,3 7,7 173,0 12,7 13,6 261,2 15,6 16,8

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato

iC27 per le ore di docenza) 2017 336 14,7 22,8 84,0 11,3 75 176,8 12,5 14,2 275,7 16,0 17,3
2018 309 14,5 21,4 62,0 11,5 54 1771 12,6 14,0 278,7 16,2 17,2
2019 312 14,5 21,6 57,0 12,3 4.6 1741 13,2 13,2 2814 16,7 16,9
2015 115 5,0 22,8 29,0 5,3 55 55,9 4,0 13,8 92,5 49 18,8
Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli 2016 i 56 16,8 310 52 6,0 59.8 3.9 153 9.3 50 19,0
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2017 111 55 20,0 29,0 31 9,4 54,9 39 14,0 90,6 51 17,6
docenza) 2018 76 | 55 | 137 | 190 | 32 60 || 538 || 39 |[ 137 || 874 |[ 53 | 166
2019 105 55 18,9 22,0 3,2 7,0 50,9 43 11,7 90,5 53 17,0
Breve commento
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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